
 تصمیم گیری درباره پخش آژیر در تهران 
با شورای شهر نیست

رئیــس شــورای اســامی شــهر تهــران بــا بیــان اینکــه عــدم 
رعایــت ایمنــی در هر بخشــی و هر کشــوری بــه ویــژه در فصل 
تابســتان می تواند منجر به آتش ســوزی در انبارهــا و کارگاه ها 
گــر  شــود، گفــت: امیدواریــم ایــن آتش ســوزی ها رخ ندهــد. ا
ایمنی رعایت نشــود ایــن اتفاقــات رخ خواهد داد. بــه گزارش 
ایســنا، مهدی چمران پیــش از آغاز جلســه دیروز )یکشــنبه( 
شورای شــهر تهران با اشــاره به دســتورات این جلســه، اظهار 
کرد: بررســی لایحه اصــاح بندهایــی از ماده هفتــم آیین نامه 
کســیرانی خصوصی  مجوز تأســیس و فعالیــت شــرکت های تا
)نظام بهای خدمات( نخســتین دستور جلســه خواهد بود. 
انتخاب یک نفر از اعضای شورای شــهر تهران به عنوان عضو 
ناظر )بدون حق رأی( برای ســازمان های مهندسی و عمران، 
ســازمان مشــاور فنــی و مهندســی، ســازمان حمل ونقــل و 
ترافیک، سازمان مدیریت پایانه ها، سازمان مسافر و سازمان 
کســیرانی تهــران و همچنین وضعیت  مدیریت و نظــارت بر تا
ک نیز از دیگر دستور جلسه دیروز شورا  باغ یا غیرباغ بودن اما
کسیرانی تهران گفت:  بود. وی با اشاره به نظامنامه سازمان تا
این مســئله مدتی مورد بحث بود و در کمیسیون بررسی شد 
کسیرانی بتواند به  و اصاح کوچکی دارد. امیدوارم ســامانه تا
خوبی کار کند و آبروداری کند. رئیس شورای شهر تهران درباره 
کیفیت و قیمت خدمات در این ســامانه بیــان کرد: قیمت ها 
گر قیمت ها  در حد همــان قیمت های موجــود امروز اســت؛ ا
کســی دار به این ســامانه نمی آید. کار اساسی و  کمتر باشد، تا
قیمت گذاری را باید شــورا تعییــن کند. خیلی اصــراری نداریم 
تا قیمت ها بــا ســامانه های دیگر تفاوت داشــته باشــد؛ البته 
کســیرانی قطعا در قیمت و درصد پورســانتی که به  ســازمان تا
شــرکت داده می شــود توجــه خواهد کــرد و ایــن عــدد کمتر از 

حدود ۲۰ درصد است. 
وی ادامــه داد: شــیوه کار بــه ایــن صورت اســت کــه هر چه 
بیشــتر کار کنــد و خدمــات ارائــه دهنــد، ایــن درصــد پایین تر 
می آید و این عدد از ۱۰ تا ۳ درصد می تواند متغیر باشد؛ حضور 
کســی دار اســت. بــرای  کســی دار در ایــن ســامانه بــه نفــع تا تا
بیمه نیز باید تدبیری اندیشــیده شــود تــا مورد اســتقبال قرار 
کســی ها از نظر امنیت برای مردم بهتر هســتند.  بگیرد؛ این تا
چمران با اشاره به ایمنی بزرگراه های پایتخت گفت: به ایمنی 
گر کســی چیزی را بخواهد  بزرگراه ها همیشــه توجه می شود. ا
مطرح کند، آماده هســتیم که بپذیریم و این مســئله دنبال و 
اصاح می شــود. وی با اشاره به مســئله آژیر خطر در میادین 
شــهر تهران بیان بیان کرد: هنوز این مسئله به مرحله اجرای 
سیســتم یا قرار دادن آن در میادین نرســیده و تنظیم نشــده 
است؛ شهرداری لایحه ای را آورد و در این لایحه بررسی شد که 
این مسئله اســتفاده شــود اما هنوز جزئیات آن مطرح نشده 
است. بایستی ببینیم آژیر کشــیدن در شرایط کنونی ضرورت 
؛ ایــن ضــرورت را هم مــا نبایــد تشــخیص دهیم و  دارد یــا خیر
مسئولان امنیت این مسئله را باید بررسی کنند. رئیس شورای 
شــهر تهران اضافه کــرد: هــم رادیــو و هــم تلویزیــون را داریم و 
هــم گوشــی های معمولــی بــدون اینترنــت هشــدار دریافــت 
گر مســئولان امنیتی گفتند بگذارید مــا هم این کار  می کنند؛ ا
را انجام می دهیم. رئیس شــورای اسامی شــهر تهران با بیان 
اینکه عدم رعایــت ایمنی در هر بخشــی و هر کشــوری به ویژه 
در فصل تابســتان می تواند منجــر به آتش ســوزی در انبارها و 
کارگاه ها شود، گفت: امیدواریم این آتش سوزی ها رخ ندهد. 
گر ایمنــی رعایت نشــود این اتفاقــات رخ خواهــد داد. وی در  ا
پایان با اشاره به وضعیت تراموای پایتخت بیان کرد: موضوع 
تراموا فعلاً در بوته فراموشی است؛ گزارش کار آن و بها و قیمت 
آن ارائه نشــده اســت؛ بازدید فنی هم از تراموا نداشته ایم. لذا 

فعلاً در مورد آن نظری نمی دهم. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: بیست و پنج کیلومتری 
شــیراز، داخل جاده بوشهر، شــهری کوچک به نام خان زنیان، 
قــراردارد. این شــهر بخشــداری ارژن و زیرمجموعــه فرمانداری 
شــیراز اســت. در روســتایی به نام روســتای شــهید مــرادی؛ در 
ارتفاعات ضلع شــمالی روستا، چهارم تیرماه امســال، ساعت از 
یک ظهر گذشته بود که برخی از اهالی روستا، خبر از آتش سوزی 
در مراتــع طبیعــی و جنگلــی روســتا دادنــد. این میــان کاووس 
مــرادی، 64 ســاله، کارگر فصلی و دارای ســه فرزنــد، برای کمک 
کــم بالای  به جلوگیــری از آتــش به منطقــه می رود. بــه دلیل ترا
پوشش جنگلی دراین منطقه، ایشان به همراه چند نفر از اقوام 
و اهالی روستا، برای خاموش کردن آتش می روند. غافل از اینکه 
کاووس مرادی جانش را برای محافظت از منابع طبیعی روستا 
از دست می دهد. جان کاووس برای مهار آتشی از دست رفت، 
که به احتمــال زیاد توســط عوامل انســانی و غفلت افــرادی که 
آتش را روشن کرده بودند، ایجاد شــده بود. حتی قرق بان های 
اداره منابــع طبیعی هم برای مهار آتشــی دیگر رفتــه بودند، که 
همین مســاله خبر از تعداد زیــاد آتش ســوزی در منطقه فارس 
می دهد که دلیل عمده اش هم منشأ انســانی است. ابوطالب 
مرادی، بــرادرزاده کاووس مــرادی که همراه عمــوی خود بوده 
اســت، به »آرمان ملی« می گویــد: ما به همــراه دهیار و شــورای 
روستا، یک تیم دوازده نفری مردمی را تشکیل دادیم. از ساعت 
یک ظهر در دمای نزدیک پنجاه درجه، در ارتفاعات کوهستانی 
منطقــه، بــدون هیــچ امکاناتــی حتــی آب کافی، بــا اســتفاده از 
شاخه های تر درختان، سعی در خاموش کردن آتش داشتیم. 
چــون هیــچ امکانــات و تجهیزاتــی نداشــتیم از ایــن شــاخه ها 

استفاده می کردیم. بهترین وسیله همین شاخه ها بودند. 

   منابع طبیعی نیروی کافی ندارد
این میان اما عوامل منابع طبیعی روستا، مشغول مهارکردن 
آتش در نقطه ای دیگر بوده اند و همین مساله سبب شده است 

که این افراد محلی با کمترین تجهیزات، اقدام به خاموش کردن 
آتش کننــد و حتی از ســامتی خــود، میــان آن همــه دود غافل 
شــوند. افراد منابع طبیعی، به دلیل یک آتش ســوزی همزمان 
در بخــش دیگری، ســمت کوهمره ســرخی اتفاق افتــاده بود. و 
زمانی کــه دهیار با آنهــا تماس می گیــرد که برای کمــک به آتش 
از منابع طبیعی کمک بخواهد، می گوینــد که نیروهای مردمی 
کمک کنند، تا ما هم خودمان را برسانیم. این درحالی است که 
گر منابع طبیعی نیروی کافی برای مهار آتش داشتند، زودتر به  ا
این افراد محلی می رسیدند و شاید آتش زودتر خاموش می شد 
و کاووس مرادی هم جان عزیزش را از دست نمی داد و الان کنار 
خانواده داغدارش بود. ابوطالب مــرادی در ادامه گفت: بعد از 
اینکه ما شروع به خاموش کردن آتش کردیم. پس از نزدیک دو 
ساعت که مشغول بودیم، تقریبا توانســتیم آتش را مهار کنیم. 
ولی متاسفانه به دلیل حجم بالای دود، و حضور عموی من در 
منطقه ای که خیلی دود را استنشــاق کرده بود، که همه حجم 
گهان متوجه شدیم که افتاده است.  ریه اش را دود گرفته بود. نا
خــودش گفت که حالم خوب نیســت و نشســته بــود. با لبخند 
گفت که آتــش را هم خداروشــکر مهــار کردیم. خبر نداشــت که 
همین  آتشــی که اغلب به دلیل خطای ســهوی انسان هاست، 
جان خودش را خواهد گرفت. کاووس مرادی، بعد از مهار آتش، 
هوشــیاری اش را از دســت می دهد و افــراد همراهــش او را که تا 
گاهی  خودرو حدود یک کیلومتر باید می رفتند. ایــن افراد که آ
پزشکی کافی در مواجه با مصدوم را نداشتند، او را بر دوش خود 
تا خودرو بردند. از این منطقه تا روستای خان زنیان، دوساعت 
با خودرو راه است. پیکر بی جان کاووس مرادی نهایتا به بهداری 
می رســد، اما به آنهــا می گویند کــه جانش را قبــل از رســیدن، از 
دست داده است. هرچند عملیات احیا را انجام دادند، اما جانِ 
کاووس، به خاطــر حفــظ منابع طبیعی روســتایش و آتشــی که 
گرس افتاده  مشخص نیست به چه دلیل به جان جنکل های زا

بود، از دست می رود. 

   دلیل آتش سوزی ها
ابوطالب مرادی، می گوید که از این قبیل آتش سوزی ها بسیار 
اتفــاق می افتد و دربــاره دلایل آنهــا می گوید: دلایل آتش ســوزی 
بیشتر انسانی است. برخی افراد طمع کار هستند، که برای تهیه 
زغال به این جنگل ها می روند. یا برخی به طمع اینکه مقداری از 
زمینشان را بیشتر کنند، چند تا بوته را آتش می زنند، تا زمینشان 
را توسعه دهند. یا برخی طبیعت گردها در منطقه می روند و آتشی 
را روشن می کنند، یا برخی از آنها که سیگاری روشن می کنند و ته 
ســیگار خود را در طبیعت رها می کنند. احتمال اینکه به صورت 
طبیعی آتشی رخ دهد، بسیار کم است. بیش ترین احتمالش یک 
عامل انسانی است که باعث شده است آتش به وجود بیاید. در 
منطقه ای که ما قرار داریم، آتش سوزی های بسیاری در کوهستان 
اتفاق می افتد. یعنی هر یک هفته یک بار پیش می آید که سمتی 
از کوه آتش می گیرد و نیروهای منابع طبیعــی می گویند که برای 
پوشش کل منابع جنگلی استان فارس، حداقل به دوهزار نیروی 
قرق بان نیاز دارند، درصورتی که کل قرق بان های منابع طبیعی 

استان فارس، ۱۲۰ نفر هستند. یعنی این تعداد جوابگو نیست. 

   لزوم همکاری مردم
او بــا اشــاره به لــزوم همکاری بیشــتر مــردم افــزود: بــا توجه به 
نبود نیروی کافــی در منابع طبیعی، ما نیازمند همکاری بیشــتر 
مردم هســتیم. هنگامــی که آتشــی رخ می دهــد، برخــی از مردم 
محلی به کمک می آیند، اما خیلی از افــراد هم کمکی نمی کنند. 
حداقل کاری که مردم می تواننــد انجام دهند، این اســت که به 
آتش سوزی ها دامن نزنند و هرجا آتشی روشن می کنند، خاموش 
گر مردم کمک نکنند، جنگل از بین می رود. بیشتر مردم  کنند. ا
روستا چون کار و شغلشان اســت و دامداری دارند، می دانند که 
گر جنگل از بین برود، مردم از بین می روند. به خاطر همین سعی  ا
می کنند هرجا آتش سوزی باشــد، داوطلب شوند، مانند عموی 
من، که هربار آتش سوزی می شد، به سرعت برای کمک می رفت. 
عموی من نان آور خانه بــود. یک کارگر فصلی، 64 ســاله که حالا 
باید کنار ســه فرزندش بود. عموی من حتی بیشتر از یک جوان 
کار سخت کارگری می کرد. او جانش را برای مراتع ملی فدا کرد. برای 
دفاع از جنگل جانش را داد. کاووس مرادی نه اولین نفر است که 
برای حفظ منابع طبیعی ایران، برای محافظت و مهار آتش سوزی 
گرس، جان خود را از داده و نه متاسفانه آخرین نفر خواهد بود.  زا
در حالی آتش ســوزی های جنگلی، در اســتان فــارس بارها تکرار 
می شود، که کارشناسان دلیل اغلب آنها را منشا انسانی می دانند 
و این مساله تنها مربوط به استان فارس نیست و حتی در چندروز 
گذشته شاهد آتش سوزی در مناطقی از ایام هم بودیم. به طوری 
که هفت نفر از داوطلبانی که پنجشنبه دوم مردادماه، برای مهار 
آتش در آبیدر کردستان رفته بودند، دچار سوختگی شدند و این 
میان متاســفانه حمید مرادی، جان خــود را از دســت داد. حالا 
گرس داغدار عزیزانی است که تنها گناهشان حفاظت از منابع  زا
طبیعی ماســت. پس آتش بعدی را که خواستید در طبیعت برپا 
گرس گرفته تا ارتفاعات  کنید، در هر کجای ایران که هستید، از زا
البرز، حداقل کاری که می توانید بکنید، این است که از خاموشی 
کامل آتش اطمینان حاصل کنید، تا خانواده ای را عزادارِ عزیزش 

نکنید و محیط زیستی که به همه ما تعلق دارد را از بین نبرید. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

کار 
وضعیت کسب و کار خوب نیست، برخی از مردم کارگاه های 
خــود را تعطیل می کننــد و با مشــکل مواجــه و چک برگشــتی 
دارند. چه کسی باید به مشــکات آنها رسیدگی کند، کارگرها و 
کارمندانی بیکاری می شــوند. تعطیلی یک کارگاه کوچک هم 
باید مورد سوال قرار گیرد چرا که ۲ نفر هم بیکار شوند ۲ خانواده 
با مشکل مواجه می شوند. بهتر است واقع بینانه تر عمل کنیم 

و نگذاریم روند تولید، کسب و کار لنگ بزند. 
اعلایی از تهران 

گرانی آزمایش های پزشکی 
هزینه آزمایش های پزشــکی به ویژه آزمایش خون، نسبت 
به سال های گذشته چند برابر شده است. مردم برای درمان 
بیماری هایشــان با مشــکات فراوانی از نظــر پرداخت ویزیت 
پزشــکان مواجهنــد و پزشــکان نیــز بــرای تشــخیص دقیــق 
بیماری هــا، بــرای بیمــاران آزمایش هایی می نویســند که لازم 
است مسئولان مربوطه نسبت به تعرفه آنها تجدیدنظر کنند 

و آن را کاهش دهند. 
کبرزاده از تهران  ا

شست وشوی جوی ها
روبه روی بیمارستان امیرالمومنین نازی آباد نبش خیابان 
شیرمحمدی جوی های آب به واقعا کثیف است. از مسئولان 
شــهرداری درخواســت داریــم که نســبت بــه تمیز کــردن این 

جوی ها اقدام کنند. 
کریمی از تهران

نرخ تورم
در خصوص اعام نرخ تورم با توجه به اینکه هر هفته  شاهد 
افزایــش قیمت هــا هســتیم خواهشــمندیم مســئولان حــوزه 
اقتصاد و تجارت در خصوص تنویر اذهان عمومی توضیحاتی 
را دهنــد که مردم متوجه شــوند که چطــور نرخ تــورم نقطه به 
نقطه تک رقمی شده است در حالی که نرخ واقعی تورم خیلی 

بالاتر از این حرفهاست.
شعیبی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از مرگ یک کارگر فصلی که برای نجات جنگل، جان داد

گرس، جان کاووس را   گرفت آتش زا

 رسیدگی نهایی به پرونده 
قتل الهه حسین نژاد 

سرپرســت دادگاه هــای کیفری یک اســتان 
تهران از رســیدگی نهایــی به پرونــده قتل الهه 
حســین نــژاد در دادگاه کیفــری خبــر داد. بــه 
، غامرضــا جواهــری، سرپرســت  گــزارش مهــر
دادگاه های کیفری یک استان تهران اعام کرد: 
کید رئیس کل دادگستری استان تهران،  پیرو تا
مبنی بــر تســریع در روند رســیدگی بــه پرونده 
قتــل الهــه حســین نژاد در ارتبــاط بــا اتهامات 
مشتکی عنه، دایر بر مباشرت در قتل عمدی، 
مخفی کــردن جســد، تخریــب عمــدی امــوال 
و ایــراد صدمــات غیرمســری در فــوت، پــس از 
تکمیل فراینــد تحقیقات مقدماتی در شــعبه 
بازپرســی و موافقت دادســتان با قــرار نهایی و 
کم کیفری  صدور کیفرخواست، پرونده به محا
یک استان تهران ارسال و در تاریخ ۰۲/ ۰4/ ۱4۰4  
بــه شــعبه اول دادگاه کیفــری یک ارجاع شــد. 
وی افــزود: دادگاه به لحــاظ نــوع و اهمیت بزه 
ارتکابــی در همــان تاریــخ دســتور تشــریفات 
مــواد ۳۸4 و ۳۸۷ و ۳۸۸ قانــون آیین دادرســی 
کیفری بابت اعام ایرادها و اعتراض ها نسبت 
بــه طرفیــن پرونــده و وکای آن هــا صــادر کــرد 
که پــس از انقضــای مــوارد پیش بینی شــده در 
قانون و وصول لوایح پیرامون موضوع، دادگاه 
با تشــکیل جلســه مقدماتــی، پرونــده را کامل 
و قابــل طــرح بــرای دادرســی تشــخیص داده 
اســت. جواهری بیــان داشــت: بافاصله پس 
از انجــام مراحــل پیش گفتــه، دســتور تعییــن 
وقت رسیدگی و دعوت از نماینده دادستان و 
طرفین پرونده و وکای آنان را صادر شد تا پس 
از تشکیل جلسه رسیدگی و با توجه به اهمیت 
موضوع و تأثیر آن بر افکار عمومــی، دادگاه نیز 
اطاع رسانی مقتضی مطابق ضوابط و مقررات 

جاری به عمل آورد. 

 توضیحات استاندار 
درباره تعطیلی چهارشنبه

محمد صادق معتمدیان، استاندار تهران در 
یک برنامه تلویزیونی گفت: تعطیلی چهارشنبه 
هفته گذشــته تأثیر مثبتــی در کاهش مصرف 
بــرق و آب داشــته و ادامــه یــا تکــرار آن نیازمند 
بررســی و جمع بنــدی کارشناســان وزارت نیرو 
گــر کارشناســان بــه ایــن نتیجه  خواهد بــود. ا
برسند، که نیاز به تعطیلی در تهران وجود دارد، 
احتمال تداوم تعطیلی ها هست، اما مردم روی 

تعطیلی ها حساب نکنند. 

جاده هراز ۳ شب مسدود می شود
رئیس پلیس راه راهور فراجا اعام کرد: محور 
هراز از امشب به مدت سه شب به دلیل انجام 
عملیــات عمرانــی و رفــع نقــص فنی سیســتم 
روشــنایی تونل هــای ســپاصد و تــکاور، در هــر 
دو مســیر رفت و برگشت مســدود خواهد بود. 
به گزارش ایســنا، ســرهنگ احمد کرمی اســد، 
در این خصوص گفت: محور هراز از دیشــب ۵ 
مرداد تا ۸ مرداد از ســاعت ۲۰ تا ساعت ۵ صبح 
)۳ شب( به دلیل انجام عملیات عمرانی و رفع 
نقص فنی سیستم روشنایی تونل های سپاصد 
و تکاور، در هر دو مسیر رفت و برگشت مسدود 

خواهد بود. 

 تلف شدن یک قلاده خرس 
بر اثر برخورد با خودرو

فرمانــده یــگان حفاظــت محیــط زیســت با 
ابراز تأسف از تلف شدن یک قاده توله خرس 
قهوه ای نر بر اثر برخورد با خودرو در کوهستان 
شــاهوار واقــع در محــور شــاهرود بــه تــاش، بر 
ضــرورت رعایــت ســرعت مطمئنــه، افزایــش 
هوشــیاری رانندگان در جاده هــا، نصب عائم 
هشــداردهنده در مناطق پرخطــر و همکاری 
دســتگاه های مســئول بــرای کاهــش تلفــات 
کید کرد. ســردار رضا  جاده ای حیات وحش تأ
رســتگار با اشــاره به اینکه تصادفــات جاده ای 
ناشــی از برخورد خودروها بــا حیوانات به یکی 
از چالش هــای جــدی در حــوزه ایمنــی راه هــا 
تبدیل شده اســت، افزود: این نوع حوادث نه 
تنها موجب خسارت به رانندگان و سرنشینان 
وســایل نقلیــه می شــود، بلکــه منجر بــه مرگ 
حیوانات نیز می شود، از این رو، تأمین امنیت 
در جاده ها و اتخاذ تدابیر مناسب برای کاهش 

اینگونه تصادفات امری ضروری است. 

 تمدید مهلت ثبت نام 
سرویس مدارس تا جمعه

مدیــر عامــل اتحادیــه حمــل و نقل مســافر 
شهری کشور گفت: با توجه به درخواست های 
بی شمار والدین دانش آموزان و شهرداری های 
، زمــان ثبــت درخواســت والدین جهت  کشــور
ســرویس مدرســه در ســامانه )ســپند( از 4 تــا 
۱۰ مــرداد ماه برای ســال تحصیلــی ۱4۰۵- ۱4۰4 
تمدیــد شــد. مســعود کاظمــی در گفت وگــو با 
ایســنا، با اشــاره به بنــد ۱۰ ماده یــک آیین نامه 
اجرایــی حمــل و نقــل دانش آمــوزی مصــوب 
هیــات وزیــران، عنــوان کــرد: بــه منظــور اجرا، 
ســاماندهی، مدیریــت و نظــارت یکپارچــه 
و مســتمر بــر عملکــرد تمامــی دســتگاه های 
متولی، شرکت ها و رانندگان مجاز حمل و نقل 
دانش آمــوزی، اولیــاء متقاضــی حمــل و نقــل 
)سرویس( و همچنین تجمیع و به روزرسانی و 
پایش اطاعات مربوط به صورت بر خط توسط 
وزارت کشــور ســامانه ای به نام ســامانه پایش 
 www. ناوگان دانش آموزی »سپند« به نشانی

irtusepand. ir ایجاد شده است. 

ح کرد سرپرست دفتر سلامت روان و اجتماعی وزارت بهداشت مطر

اختلال سلامت روان نباید سبب سلب حق رانندگی شود
سرپرســت دفتــر ســامت روان و اجتماعــی وزارت بهداشــت 
گفت: اختالات سامت روان نباید به طور خودکار موجب سلب 
حق رانندگی افراد شــود، زیرا بســیاری از اختالات ممکن اســت 
آن قدر شدید نباشند که مشکل ساز شوند، یا ممکن است افراد 
بــا دریافت درمان مناســب به بهبودی دســت یابنــد و به راحتی 
فرد بتوانــد رانندگی کند. محمدرضا شــالبافان، سرپرســت دفتر 
ســامت روانــی، اجتماعــی و اعتیــاد وزارت بهداشــت، درمــان و 
آموزش پزشــکی در گفت وگــو با ایلنــا در تحلیل خود از لــزوم ارائه 
گواهینامه سامت روان از وزارت بهداشت و پزشکی قانون برای 
دریافت گواهینامه رانندگی گفت: توجه به موضوع سامت روان 
به ویژه سامت عمومی و سامت روان رانندگان موضوع مهمی 
است. اما چگونگی احراز آن در کشورهای مختلف، متفاوت است. 
دغدغه ای کــه افراد دارند این اســت کــه وقتی فرد پشــت فرمان 
می نشــیند و رانندگی می کند، بایــد از حداقل ســامت برخوردار 
باشد. نکته مهمی است، اما موضوعی که مطرح است این است 
که باید این مسئله با توجه به نکات مختلف در نظر گرفته شود. 
وی افزود: البته در موردی که اطاع رسانی شده، این مسئله به 
آیین نامه ای که توسط وزارت بهداشت نوشته می شود، موکول 
شــده اســت. حداقل در خبــر به ایــن صورت آمــده کــه حتماً آن 
آیین نامه، بــا کمک صاحبنظران نوشــته می شــود کــه می تواند 
به بسیاری از این ســوالات و ابهامات پاســخ بدهد. او ادامه داد: 
گر اخــذ گواهینامــه را به دریافــت گواهی  واقعیت این اســت کــه ا
صحت و ســامت روان موکول کنیــم، اصولاً احــراز چنین گواهی 
بسیار دشوار است. به این معنا که با یک مصاحبه چند دقیقه ای 
و حتی طولانی  مدت که توسط روان پزشک با یکسری ارزیابی ها 
و تست ها انجام شــود، نمی توان صحت ســامت روان را ارزیابی 
کرد. ضمن اینکه شاید نیازی هم نباشد. در حال حاضر در کشور 
از هر چهار ایرانی، یک نفر مبتا به حداقل یک اختال ســامت 

روان هستند. 

   برنامه ریزی غیرمنطقی
گر قرار  ، ا شــالبافان در ادامه خاطرنشــان کرد: در حال حاضــر
باشــد که آن ۲۵ درصد جامعه اجازه گرفتــن گواهینامه یا تمدید 
گواهینامــه نداشــته باشــند، بــه نظــرم ایــن برنامه ریــزی بســیار 
غیرمنطقی و غیرعقانی اســت، زیــرا خیلی از افراد ممکن اســت 
از اختالاتی مانند اختالات اضطرابی، وسواس و افسردگی رنج 
ببرند و نیاز به درمان هم داشته باشند، اما این اختالات تأثیری 
بر توانایی رانندگی آن ها نداشته باشــد. وی ادامه داد: این افراد 
ممکن اســت راننده های بســیار خوبی باشــند و هیچ مشــکلی، 
هیچ خافی و هیچ سابقه رانندگی پرخطری هم نداشته باشند. 
پس چرا باید این افراد از حقوق خود محروم شــوند؟ یا فردی که 
دچار اختال ســامت روان بوده و حال تحت درمــان دارویی یا 
غیردارویی قرار گرفته و وضعیتش مناسب است، چرا نباید اجازه 

رانندگی داشته باشد؟رئیس دفتر سامت روان وزارت بهداشت 
تصریح کرد: افراد تحت درمان، بهبودی مناسبی دارند و توانایی 
شــناختی آن ها دچــار افــت نشــده و رفتارهای پرخطری پشــت 
گــر منظور  فرمــان ندارند. پــس چــرا باید آن فــرد محدود شــود؟ ا
این اســت که اساســا گواهینامه به افرادی داده شــود که به طور 
کامل سامت روان داشته باشند، به نظر می رسد که نه نیاز و نه 
امکان پذیر است. اما لازم اســت که برای گرفتن گواهینامه دقت 

نظر داشته باشیم. 

   بررسی سوابق قبلی 
گر فردی سابقه قبلی رفتارهای  وی ادامه داد: به طور مثال، ا
پرخطر در زمینه راهنمایی و رانندگی داشــته باشــد یا رفتارهای 
خاف قانونی که منجر به آســیب به دیگران شــده باشــد، حتماً 
باید قبل از اینکه گواهینامه بگیرد، ارزیابی مناسبی از نظر سوابق 
و وضعیت فعلی او انجام شود. همچنین ممکن است افراد دچار 
بیماری هایی باشند که نیاز به توجه و ارزیابی دارند. وی با بیان 
اینکه این بیماری ها فقط محدود به بیماری های روان پزشکی 
نیســت، گفت: برخی از بیماری های مغز و اعصاب مانند تشنج 
نیز در بسیاری از جاهای دنیا مورد توجه قرار می گیرند تا سیستم 
درمانی مطمئن شود که فرد تشنجش کنترل شده است. چرا که 
گر بیماری و تشنج پشت فرمان عود کند، ممکن است منجر به  ا
آسیب به خودش و دیگران شود. بنابراین، این موارد باید مد نظر 
کید کرد: نکته خیلی مهم این است که ما اختال  قرار گیرند. او تا
ســامت روان را مســاوی بــا ناتوانــی در اخــذ گواهینامــه در نظــر 
نگیریم. ممکن است خیلی از افراد دارای اختال سامت روان، 
با درمان های مختلف بهبود پیدا کرده باشند یا حداقل بهبودی 
مناسبی کسب کرده باشــند که امکان رانندگی برای آن ها وجود 
داشته باشد. همچنین ممکن است فردی دچار اختالی باشد 
که شدت آن به حدی نباشــد که ناتوانی ایجاد کند. شالبافان با 
بیان اینکه در این زمینه باید دقت کنیم که بررسی و ارزیابی حالت 
فرد و گرفتن گواهینامه کافی نیست، گفت: ممکن است فردی در 
سن ۱۸ یا ۱۹ سالگی مراجعه کند و در آن زمان وضعیت مناسبی 
داشته باشد و گواهینامه را دریافت کند، اما متأسفانه چند سال 
بعد ممکن است مبتا به مصرف مواد مخدر شود. مصرف مواد 
، به خصوص بعضی از مواد محرک، ممکن است در حین  مخدر
ک باشد. زمانی که فرد گواهینامه را می گیرد  رانندگی بسیار خطرنا
و این گواهینامه ۱۰ ســال اعتبار دارد، قاعدتاً این مســئله کفایت 
نمی کند که ما پیش بینی کنیم در آن زمان فرد دچار سامت روان 
مناســبی خواهد بود و وضعیــت او به همین شــکل باقی خواهد 
ماند. سرپرست دفتر سامت روان وزارت بهداشت در ادامه اظهار 
داشت: سابقه اختال بیماری لزوماً به معنای ممنوعیت از گرفتن 
گواهینامه نیست. کما اینکه بســیاری از افراد ممکن است بیمار 
باشند، اما به واســطه درمان یا نوع اختال شان، رانندگی بسیار 

خوبی داشته باشند و رفتار پرخطری از خود نشان ندهند. این 
نکته که بخواهیم وضعیت فعلی افراد را در نظر بگیریم، درســت 
است، اما کافی نیست برای پیشگیری. ما می توانیم در چند مورد 
دقت نظر بیشتری داشته باشیم. به نظر می رسد این مورد مهم تر 
است از اینکه همه کسانی که می خواهند گواهینامه بگیرند، برای 

کز درمانی ارجاع داده شوند.  ارزیابی به مرا

   نظارت بررفتارهای پرخطر رانندگی
وی خاطرنشــان کرد: افراد خاصی که ســابقه مکــرر رفتارهای 
خاف قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگــی دارند، یا رفتارهای 
رانندگی پرخطری داشته اند که منجر به تصادفات یا جلب شده 
است، باید تحت نظارت بیشتری قرار بگیرند. این رویکرد می تواند 
ک از دریافت گواهینامه یا  کمک کند تا رانندگان باسابقه خطرنا
تمدید آن منع شوند و ایمنی بیشــتری برای جامعه ایجاد شود. 
یا تخلفاتی داشــتند که ممکن اســت به دیگران آســیب برساند. 
افزود: ما حتماً توصیه می کنیم که افراد با سابقه تخلفات، حتی 
تا پایان مهلت گواهینامه شــان هم ممکن است پرخطر باشند. 
گر بخواهیم صبر کنیم تا به محض مشاهده این تخلفات و تکرار  ا
آن هــا اقدامی کنیــم، حتماً بایــد جنبه های مختلف ســامت، از 
جمله سامت روان افراد مورد بررسی قرار گیرد. این مقام وزارت 
بهداشــت بیان داشــت: همچنین افرادی که باید حتما مدنظر 
قرار بگیرند، افراد ســالمند هســتند. در شــرایطی کــه گواهینامه 
آن ها سال ها تمدید شده و سال هاست رانندگی کرده اند، ممکن 
است در سنین کهنسالی برخی از توانایی های ضروری شان برای 
رانندگی به دلیل کهولت ســن آســیب ببیند. بنابراین، مراقبت و 
بررســی ســامت روانی این عزیزان، نه تنها برای خودشــان بلکه 
برای خانواده و سایر افراد جامعه نیز می تواند بسیار مهم باشد. 
افراد دیگــری که در حــال مصــرف داروها هســتند نیز بایــد مورد 
توجه قــرار بگیرنــد، چرا کــه برخــی داروهــا ممکن اســت تأثیرات 
منفی بر توانایی رانندگی داشته باشــند. از این رو، ارزیابی دقیق 
و مستمر وضعیت سامت این افراد می تواند در حفظ ایمنی در 
جاده ها مؤثر باشــد. وی عنوان کــرد: حال هر دارویی که باشــد، 
لزوماً داروهای روان پزشکی نیست. افراد ممکن است داروهای 
غیرروان پزشــکی مصرف کنند کــه تأثیراتی بر عملکرد شــناختی 
گر این افراد می خواهند گواهینامه دریافت  آن ها داشته باشد. ا
کنند یا گواهینامه شــان را تمدیــد کنند، این مســئله باید در نظر 
گرفته شــود، البته بــا حفــظ محرمانگی و رعایت شــئون انســانی 
گــر افراد، چــه بیمار روان پزشــکی  درخواســت کنندگان. عمومــاً ا
باشــند یــا غیــر آن، داروهایشــان را طبــق تجویــز پزشــک و بــا دُز 
مناسبی که او تعیین می کند، مصرف می کنند. هدف پزشکی این 
است که این افراد خواب آلود نشــوند و بتوانند عملکرد مناسبی 
داشته باشند. معمولاً این افراد دچار مشکل جدی در رانندگی 

نخواهند شد. 
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